Facta carta apud Compostellam, X kalendas martii, era Mª CCª XXXª VIª.
Ego rex domnus Adefonsus una cum uxore mea // regina domna Berenga-

ria hanc cartam quam fieri iussi  roboro et sigillum meum apposicione confirmo.
Petro tercio, compostellano archiepiscopo. Manrico, Legione episcopo.

Johanne, ouetensis episcopo. Lupo, astoricensis episcopo. Martino, çemorensis
episcopo. Gunzaluus, salamanticensis episcopo. Martino, ciuitatensis episcopo.
Sede cauriensis uacans. Ruderico, lucensis episcopo. Rabinado, mindoniensis epis-
copo. Adefonsus, auriensis episcopo. Petro, tudensis episcopo.

Comite Gomiz tenente Trastamar, Montem Rosum, Montem Nigrum et
Sarria. Comite Froyla tenente Bergidum. Gunzaluo Nuniz tenente Asturias. Poncio
Uele tenente Extrematuram. Fernando Guterriz tenente Taurom et Castrum Nouum.
Gunzaluus Iohannis tenente Limiam et Lemos. Aluaro Pelaez tenente Astoricam.
Fernando Garsie, regis maiordomo. Munione Ruderici, regis signifero. Pelagius
Subredina tenente Sanctum Pelagium de Luto. Petro Fernandi de Nauude, regine
domne Berengarie maiordomus. Roderico Fernandi tenente Triues et Caldelas.

Ego Froyla, domini regis notarius scripsit. Domno Petro Uelle, cancellario.

40

1228/06/25. Saregia.
(1135/12/05. Palencia)

Afonso IX confírmalle ó mosteiro de Toxos Outos os privilexios e o couto do
cenobio concedido a este por Afonso VII (doc. n.º 5).

A.- A.H.N. Clero. Carpeta n.º 556, doc. n.º 8.
B.- Tombo, ff. 26v-27v.

Transcr.- GONZÁLEZ, J.- Alfonso IX, doc. n.º 556.
Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 588.

Qvoniam cera res tam fragilis quam putribilis est, iccirco ego Adefonsus,
Dei gratia rex Legionis et Gallecie, priuilegium cautationis monasterii Sancti Justi et
hereditatum eius protectionis eciam siue tuitionis nec non plenarie libertatis et
donationis fossadarie, fazendarie, furti, homicidii, rausi et tocius calumpnie uel fori
regii de hominibus conmorantibus in hereditatibus et prediis predicti monasterii
nec non excusationis portatici per totum regnum olim Deo et iamdicto monasterio
ab auo meo domino imperatore concessum innouans et confirmans ad perpetuam
rei memoriam et vt cautatio protectio siue tuitio libertas et donacio nec non excu-
satio ipsa robur obtineant perpetue firmitatis et confirmationis sub bulla plunbea

Documentos 77

01 Tombo documentos  10/11/04  01:22  Página 77

de uerbo ad uerbum iussi presentibus annotari tenor autem ipsius strumenti est
iste:

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritu Sancti,
amen. Cassa equidem et debilis est potestas non est gratiam roborata quam re uera
feliciter adipisci credimus si sacro sancta loca personasque religiosas dignis hono-
ribus largis beneficiis gratisque muneribus amplificemus decorem enim domus sue
dilexit Deus et in Eius ultoribus gloriari noscitur, liqueat igitur omnibus quod ego
Adefonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, una cum coniuge mea imperatrice
domna Berengaria facio tibi abbati domno Petro monasterii Sancti Justi de Togis
Altis omnique conuentui monachorum tam presentium quam futurorum in eodem
loco soli Deo seruientium cautum de eodem monasterio imperpetuum ualiturum
per suos terminos, videlicet caput Montis Alti et inde // per lacunam de Loania et
per illas mamulas de Caballo Sicco et per illas mamulas de Elsende et peruenius
Auelanedi, et de alia parte per illum parietem antiquum qui uadit contra agrum de
Dea qui diuidit terminos huius monasterii et terminos Sancti Pelagii de Lauar et per
Togios Altos et per aliud nemus de Laamir, et inde ad terminos Sancti Martini sicut
uadunt ad castellum de Luania et inde ad Villare de Anta et inde ad caput Montis
Alti. Cauto prefatum monasterium per suos terminos et omnes hereditates quas
nunc habet uel acquirere poterit in futurum ubicumque fuerint. Similiter cauto ut
nullus illas decetero inquietet uel ei malum irroget. Ceterum monasterium ipsum
meo auxilio, consilio fundatum et res uniuersas quibus subsistit abbatem, uidelicet
Petrum, aliosque illustres uiros et in curia mea emeritos quos constructioni predic-
ti loci sub regula sancti Benedicti denuo pugnare uolentes adiuuo et ad peticionem
eorum in cunctis faueo ceterosque successores suos sub tuicione et defensione mea
recipio. Sed et hoc monasterium suosque inquolas consulente et consentiente
domno Didaco, compostellane sedis archiepiscopo, una cum consensu omnium
canonicorum eiusdem sedis in cuius territorio iamdictum cenobium construitur
tali libertate dono, vt nullius deinceps potestati tam seculari quam ecclesiatice
subiaceant nulli loco, nulli monasterio, nullique persone alterius monasterii
unquam obediant nisi sancte Romane sedis. Et ut liberius diuinis famulatibus ibi
degentes insistant ab omni iurisdictione episcoporum imperpetuum absoluimus ut
de nulla que sua sunt cogantur preter episcopalia, id est sacros ordines olei conse-
crationem et abbatis benedictionem ad concilium uero et ad sinodum episcoporum
nisi pro sola fide eis uenire liceat. Constituto eciam et confirmo ut commorantes
homines in hereditatibus et prediis huius cenobii nemini vnquam respondeant de
fossadaria aut fazendaria, neque de furto, neque de homicidio, neque de rauso,
neque de aliqua calumpnia uel foro regio nisi abbati uel illis qui eiusdem monaste-
rii procurationem tenuerint. De omnium etiam portatico per totum meum regnum
excuso ad idiem monasterium, res suas uenturas uel ab ipsis fratribus in partes alias
latas et ad quamcumque partem uoluerint securi et in pace transeant et pertranse-
ant per totum meum imperium quicumque ad istud monasterium pertinuerint.
Siquis uero de gente mea uel extranea hanc cautationis et liberationis scripturam
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infringere temptauerit sit maledictus et cum Iuda proditore in inferno dampnatus;
et quod inuaserit duplet partique imperatoris pro ausu temeritatis C libras auri red-
dat, istud uero scriptum semper maneat in robore firmitatis. Facta carta in Palentia
Sancti Antonini, nonas decenbris sub era Mª Cª LXXª IIIª. Adefonso imperatore
imperante in Toleto, Cesaraugusta, Nagira, Castella, Legione et Gallecia. Ego Ade-
fonsus, Dei gratia Hyspaniarum imperator, hoc scriptum quod fieri iussi proprio
robore confirmo. Berengaria, Hyspanie imperatrix, conf. Infanta domna Sancia,
conf. Didacus, Dei gratia compostellane sedis hoc scriptum robore suo conf.; anno
sui pontificatus XXXV. Pelagius Abbas, ecclesie Beati Jacobi canonicus et archiepis-
copi notarius, conf. Bernardus, segontinus episcopus et capellanus imperatoris,
conf. Petrus, palentinus episcopus, conf. Petrus, Legionis electus, conf. Munio,
uallibriensis episcopus, conf. Cresconius Pelaz, judex, conf. Petrus Gunde et pre-
micelis, conf. Vimara Ruderici, Dei presbiter, conf. Petrus Elie, Beati Jacobi decanus
et archidiaconus, conf. Petrus Cresconides, ecclesie indignus archidiaconus, conf.
Arias Muniz, ecclesie indignus archidiaconus, conf. Ferdinandus Petri, Beati Jacobi
canonicus, conf. Martinus, eiusdem ecclesie // cantor, conf. Martinus, regis clericus
et ecclesie Beati Jacobi canonicus, conf. Rudericus, Antealtarium abbas propria
manu conf. Florencius, abbas Sancte Marine, conf. Petrus Aluitit, diaconus, conf.
Comes Adefonsus Iordani, conf. Comes Rois Martinez, conf. Comes Lop Diat, conf.
Comes Monio Pelaiz, conf. Comes Fernandus de Traua, conf. Comes Rodericus de
Sarria, conf. Comes Rodericus de Limia, conf. Vermudus Petriz, conf. Gotier Fer-
nandez, maiordomus, conf. Manrricus, signifer imperatoris, conf. Fernandus
Iohannis, conf. Girardus scripsit hanc cartam iussu magistri Hugonis, cancellarii
imperatoris.

Nulli igitur omnio hominum liceat hanc mee innouationis et confirmatio-
nis cartam infringere uel ei ausu temerario contraire, quod qui presumpserit iram
Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum inuaserit in
duplum restituat et pro ausu temerario regie parti in penam mille morabitinos
exsoluat. Carta nichilominus in suo robore permanente.

Facta carta apud populationem de Saregia, XXV die junii, era Mª CCª LXª
VIª.

Bernardo existente compostellano archiepiscopo. Johanne, ouetensis epis-
copo. Roderico, Legione episcopo. Nunone, astoricensis episcopo. Laurentio,
auriensis episcopo. Michaele, lucensis episcopo. Stephano, tudensis episcopo. Mar-
tino, mindoniensis episcopo. Infante domno Petro, maiordomo domini regis tenen-
te Limiam, Legionem, Taurum, Zemoram, Strematuram et Trasserram. Domno
Roderico Fernandi, signifero domini regis, tenente Astoricam, Maioricam et
Beneuentem. Domno Fernando Guterrez tenente perticam Sancti Jacobi.

Domno Petro Petri, magistroscolarum auriensis, canonico compostellano,
existente cancellario domini regis. Adefonsus, domini regis scriptor, scripsit.
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1228/06/25. Seregia.
(1177/12/02. Gema)

Afonso IX confirma as exencións outorgadas por Fernando II ó mosteiro de
Toxos Outos (doc. n.º 13).

B.- Tombo, ff. 27v-28v.

Transcr.- GONZÁLEZ, J.- Alfonso IX, doc. n.º 557.
Rex.- SÁNCHEZ BELDA, L.- Documentos reales de la Edad Media..., doc. n.º 589.

Qvoniam cera res est tam fragilis quam putribilis, iccirco ego Adefonsus,
Dei gratia rex Legionis et Gallecie, instrumentum concessionis et confirmationis
omnium que data fuerunt tuitionis eciam et deffensionis nec non donationis uotum
siue calumpniarum et aliarum directurarum que ad regiam uocem pertinebant de
hominibus in hereditatibus monasterii Sancti Justi conmorantibus libertatis etiam
siue excusationis portatici per totum regnum nec non libertatis ab imperatore date
instrumentibus inquam olim Deo et monasterio predicto a bone memorie rege
domno Fernando sub sigillo cereo concessum innouans et confirmans ad perpe-
tuam rei memoriam et ut concessio ipsa et confirmatio robur obtineat perpetue fir-
mitatis sub bulla plumbea de uerbo ad uerbum iussi presentibus annotari tenor
autem instrumenti est iste:

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,
amen. Ea que intentio nostra diuina cum presentia curie statuit et statuta confir-
mauit ne in posterum obliuioni tradantur scripto mandari decreuimus. Catholico-
rum regum est sanct loca personasque religiosas largis ampliare beneficiis et pro
earum meritis amplius datare muneribus; qua propter ego rex domnus Fernandus
una cum filio meo rege domno Adefonso patris mei Adefonsi bone memorie impe-
ratoris sequens uestigia monasterium Sancti Justi de Togis Altis in heremo Dei
amore tam donis quam dignitatibus exaltare studuit omnia quecumque alii uel ipse
dederunt concedendo laudo et confirmo per quem sancte Marie uirginis et sancto-
rum Iusti et Pastoris et aliorum omnium gratiam recognoscam in terris qua meri-
tum donationis promereri deside- // -ro in celis, recipimus igitur totum ipsum
monasterium nec non et res uniuersas quibus continetur abbatem Petrum scilicet et
monachos tam presentes quam futuros sub regula sancti Benedicti in eo monaste-
rio in tuitione et nostra deffensione recipimus omnes hereditates quas nunc possi-
dent et in futuro possidebunt et decetero nullus eas inquietet uel eis malum faciat;
recipimus uniuersos homines suos qui in monasterii hereditatibus morantur seu
moraturi sunt quod amplius non respondant alicui de furto, homicidio, de rauso,
fazendaria aut fossadaria seu de aliqua calumpnia uel foro regio debito aut seruicio
quo alii nobis homines tenentur respondere nisi tantum abbati suo uel priori uel
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illis qui res monasterii de illorum mandato tenuerint. Preterea facimus cartam
donationis imperpetuo ualituram ipsi monasterio et abbati dilecto et uenerabili
fideli nostro domno Petro et omnibus suis monachis tam presentibus quam succe-
dentibus scilicet quod ab hac die non sit aliquis ausus in meo regno tam per mare
quam per terras de suis rebus quascunque secum tulerint pedagium accipere sed
res et omnes sui homines transeant securi et quieti quacumque parte mei regni ire
et transire uoluerint. Has autem donationes facimus imperpetuum ob remedium
animarum nostrarum et omnium parentum nostrorum quod deinceps non quis
audeat neque ecclesiastica seu layca persona potens uel inpotens, sagio regis uel
mairoinus qui hoc monasterium uelit molestare seu de suo aliquid accipere uel
super illud aliquam potestatem demandare; sed monasterium abbas, fratres et
omnes homines ipsius monasterii sint liberi ab omni inquietationi et quieti. Et illam
eandem libertatem eis indulgemus quam patris nostri imperatoris munificencia in
suo testamento contulit et collata confirmauit. Siquis autem tam de nostro quam de
aliorum genere contra hoc nostrum factum spontaneum uenire presumpserit iram
Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et cum Iuda Domini traditore
Datham et Habirom, quos terra uiuos obsorbuit, in inferno sit dampnatus et pro
ausu temerario siquid inuaserit quadruplet et parti regi XXi libras auri purissimi in
penam persoluat. Et ut hoc scriptum nulla occasione possit turbari sed semper
maneat firmum et inconcussum, sigillum nostrum ponimus et nobiliorum nostro-
rum subscriptionibus confirmamus. Facta carta apud Xemam IIIIº nonas decenbris
in reditu nostre expeditionis de Xares, sub era Mª CCª XVª. Regnante rege domno
Fernando Legione, Gallecia, Asturiis et Extremadura. Ego Fernandus, Dei gratia
Hispaniorum rex, una cum filio meo rege domno Adefonso hoc scriptum quod fieri
iussi proprio robore, confirmo. Petrus, sancte compostellane ecclesie archiepisco-
pus, conf. Johannes, legionensis episcopus, conf. Johannes, lucensis episcopus,
conf. Vitalis, salamantinus episcopus, conf. Rodericus, ouetensis episcopus, conf.
Adefonsus, auriensis episcopus, conf. Beltrandus, tudensis episcopus, conf. Rabi-
nadus, mindoniensis episcopus, conf. Fernandus, astoricensis episcopus, conf.
Villielmus, zemorensis episcopus, conf. Petrus, ciuitatensis episcopus, conf. Velas-
cus, comes in Limia, conf. Gomez, comes in Trastamar, conf. Alfonsus, comes in
Ciuitate et Salamanca, conf. Gunsaluus, comes sine terra, conf. Gunsaluus Osorii,
regis maiordomus, conf. Fernandus Guterrez, regis signifer, conf. Fernandus Pon-
cii sine terra, conf. Fernandus Uele in Asturias, conf. Fernandus Roderici de
Beneuento, conf. Johannes Arie in Castella, conf. Ego Bernardus, regis subnotarius,
per manum Petri de Lauro, cancellarii, scripsi.